**Velkoměsta v 19. a 20. století - křižovatky změn
Urbanistické strategie
v komparativní perspektivě**

**Large Cities in the Nineteenth and Twentieth
Centuries - Crossroads of Transformations
Urbanistic Strategies in Comparative Perspective**

Karlova univerzita
Filozofická fakulta
Ústav světových dějin
Seminář obecných a komparativních dějin

Diplomová práce

Michal Janata
2007

Vedoucí: doc. PhDr. Luďa Klusáková, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

## Obsah:

Úvod (tematické a metodologické vymezení) 3
Urbanizace společnosti: jeden ze základních rysů 19. století 14
Urbanismus I: strategie měst 19. století a zrod teoretické reflexe 30
Zrod průmyslového města (exkurs k modernizaci a industrializaci) 55
Hygieia - její Telesforos vinoucí se podzemím města 74
Světlo - pochodeň pokroku: Lux ex machina 77
Urbanismus II: strategie měst 20. století a internacionalizace teoretické reflexe 81
Přehození výhybky: postmoderní dohra 95
Otevřený závěr: chronotop měst 105
Poznámky 110
Prameny 117
Bibliografické souhrny 117
Literatura 118
Souhrn 123
Summary 124

## Úvod (tematické a metodologické vymezení)

Všechna lidská sídla od nejstarších měst až po megalopole dneška v sobě uchovávají rozpor. Na jedné straně čerpají z tradic dosavadních způsobů utváření sídel, na druhé straně v souladu s technologickým, právním, politickým a sociálním vývojem se pokoušejí města i menší sídelní útvary nově se konfigurovat. Na jedné straně tedy města žijí kulturní paměti, na druhé straně vytyčují své nové sídelní vize. Tato dvojznačnost však není jediná. Na jedné straně má totiž člověk potřebu citově osvojeného, domovsky zakotveného místa, a tedy stability, na druhé straně chce toto místo přetvářet, vylepšovat, měnit, a tudíž vnáší do svého sídelního chování prvek nestability. Historický proces je tedy nikdy nekončícím výsledkem tohoto napětí.

Cílem této práce je formulace otázky, zda lze z konkrétních historických souvislostí čtyř evropských velkoměst 19. a 20. století, v odůvodněných a častých případech s přihlédnutím i k řadě jiných měst, vysledovat rozdílné strategie sídelní dynamiky. Tato práce se tedy rigidně nedrží pouze vybraných velkoměst – Londýna, Paříže, Berlína a Vídně, ale do srovnávání vstupují i další města vždy, kdy je to vzhledem k logice výkladu nutné. Často si právě výkladová linie vynutila komparační asymetrii, aby se udržela celistvost výkladu určitého jevu. To se rovněž týká i pořadí čtyř hlavních srovnávaných velkoměst, jehož sled je odlišný v každé kapitole.

Významový rozsah pojmu strategie v souvislosti se sídelní dynamikou, a tedy v kontextu této práce, je možno vymežit triádou výrazů *polity* – *policy* – *politics*. *Polity* v této souvislosti znamená, že ze srovnání čtyř evropských velkoměst Paříže, Londýna, Vídně a Berlína by měly vyplynout shody i odlišnosti politického řádu a ústavního rámce, v nichž se tato města utvářela. Modernizaci Paříže a Vídně 19. století například je možno nahlížet jako součást i protiváhu konstitučního procesu (protiváhu proto, že urbanizaci obou měst můžeme chápat jako nástroj centralizační politiky). *Policy* zde vyjadřuje, že

součástí těchto sociálně-prostorových změn jsou konkrétní, empiricky zakotvené obsahy – konkrétní vize, rozhodnutí a historické okolnosti, jež sladují (či staví proti sobě) záměry a činy aktérů. Do této roviny možno zařadit například plán na rozšíření a přestavbu Berlína od Jamese Hobrechta a konkrétní (nutně okleštěnou a modifikovanou) skutečnou *Stadterweiterung*, jak zněl dobový název pro rozšiřování měst spojené s připojováním sousedních obcí. Poslední rovinou strategie je to, co obvykle tvoří její dílčí komponentu, taktika při prosazování urbanistických vizí, konkrétní postoje a chování čili *politics*. Sem lze řadit konkrétní chování panovníka, například Napoleona III. při rozhodování o budoucí podobě Paříže. Tyto tři roviny pojmu urbanistická strategie však nevyčerpávají její význam. Zde jsou tyto významové roviny zmíněny proto, aby bylo jasné, jak je tento pojem sémanticky orchestrován. Hlavním cílem této práce bylo nastínit rozsah koincidencí, jež je možno spojovat se sociálně-prostorovými změnami, jimiž prošla evropská města těchto dvou století.

Jinými slovy se tato práce pokouší vymezit kulturní čas vybraných velkoměst 19. a 20. století. V této práci přebírám pojetí kulturního času ve smyslu Jana Assmanna: „Co je to kulturní čas? V běžném chápání je čas objektivní veličina, dimenze jako prostor, který je možno měřit a vypočítat. Naproti tomu kulturní čas není čas měřený, nýbrž interpretovaný, jakási slitina z času a smyslu.“<sup>1</sup>

Tento amalgam času a smyslu je i časem historika, respektive východiskem k periodizaci jako jednomu z jeho hlavních nástrojů. Cílem této práce je tedy pokusit se nově artikulovat jedno z témat urbánních dějin Evropy: Jaké jsou parametry proměn – strategie evropských velkoměst v 19. a 20. století jako podklad pro porozumění městům naší současnosti? Jak souvisí prostorová a symbolická konfigurace měst s některými kulturními, sociálními a ekonomickými metamorfózami sledovaného období? Respektive které z těchto jevů jsou relevantní pro prostorovou rekonfiguraci měst? Tuto korelaci lze

však vzhledem k její složitosti pojednat jen dílčími příklady, ale tak, aby byl jejich výběr pokud možno co nejrepresentativnější v úzkých mezích tohoto výkladu, respektive aby do rastru souvztažnosti bylo zabudováno co nejvíce faktorů i za cenu, že se poněkud zneřehlední hlavní výkladové linie.

Hned na začátku je třeba si položit otázku, zda je a bylo v metodologické výzbroji urbánní historiografie minulé i současné pojmové instrumentarium, jež by bylo rovnocenné například kulturnímu času v kulturologii nebo chronotopu (termín Michaila Michajloviče Bachtina) v literární vědě. Metodologicky obtížnou dostupnost takového pojmosloví se pokusí zdůvodnit tento úvod.

Jiří Pešek hovoří ve své knize *Od aglomerace k městu* o „zahlcující šíři problematiky“<sup>2</sup>, což je skutečně v prudkém kontrastu k české historiografii, až na čestné a průkopnické výjimky, zmíněné níže. Je velmi nesnadné pokusit se v nepřehledném spektru literatury k vývoji měst dobrat se pojmové přesnosti, s níž pracuje například urbánní sociologie nebo urbánní geografie. Intelektuální historie urbanismu a projektování ve 20. století, jak zní podtitul slavné knihy britského urbánního geografa Petera Halla *Cities of Tomorrow*, potřebovala k nalezení relativně pojmově vyhraněného jazyka téměř 600 stran, nicméně ani zde nenajdeme takovou míru konceptualizace, s níž například Michel Foucault ve zcela jiných oblastech zkoumá zrod kliniky či vězení. Ještě více je psána v těch nejlepších tradicích anglosaského esejsmu (Carlyle, Ruskin, Arnold, Eliot, Pound a plejáda dalších) kniha Tristrama Hunta o vzestupu a pádu viktoriánského města s názvem *Building Jerusalem*. Tato kniha je plná literárních aluzí, odkazů a prozrazuje rozsáhlé vzdělání britského historika, jež toto dílo zakotvuje v širokém evropském kulturním kontextu. Srovnáme-li však tato dvě vynikající díla s průkopnickou statí Manuela Castellsa *Space of Flows, Space of Places: Materials for a Theory of Urbanism in the Information Age*<sup>3</sup>, pak vidíme zřetelný rozdíl v pojmové vyhraněnosti a v míře zobecnění. Castells

pracuje s dichotomiemi, klíčovými pojmy předchází jejich historická genealogie, pojmy procházejí sémantickou analýzou atd. Nic z toho nenajdeme ani u Halla, ani u Hunta, jehož diskurs je historiograficky esejistický. Za optimálnějších podmínek by bylo aspirací této práce spojit výhody i nevýhody obou – velká míra obecnosti (v Castellsově případě) může znamenat ztrátu smyslu pro empirickou, historiograficky interpretovanou realitu, naopak Hunt přináší ve své skvělé knize celou řadu pojmů převzatých z dobových polemik a jeho *Budování Jeruzaléma* je daleko více zakotveno v historické empirii, ale může nám

[…]

67. Arnold Gehlen, Duch ve světě techniky, Praha 1972, s. 28.
68. ibid., s. 29.
69. ibid. s. 29.
70. ibid. s. 31.
71. ibid. s. 37 .
72. David Levy, Politický řád. Politický řád, Praha 1993, s. 130.
73. Eric Voegelin, Nová věda o politice, Brno 2000, s. 142.
74. ibid., s. 156.
75. Ernest Gellner, Podmínky svobody. Občanská společnost a její rivalové, Brno 1997, s. 180.
76. Thomas Nipperdey, Probleme der Modernisierung in Deutschland, in: Nachdenken über die deutsche Geschichte, München 1986, s. 44.
77. ibid., s. 47.
78. ibid., s. 47.
79. Massimo Livi Bacci, Populace v evropské historii, Praha 2003, s. 40.
80. Zdeněk Jindra, Základní pojmy a diskutované problémy, s. 9, in: Ivan Jakubec – Zdeněk Jindra, Dějiny hospodářství českých zemí, Praha 2006.
81. Karl Polanyi, Velká transformace, Brno 2006, s. 9.
82. ibid. s. 76-77.
83. ibid., s. 39.
84. Leonardo Benevolo, Die sozialen Ursprünge des modernen Städtebaus, Gütersloh 1971, s. 249.

85. Gareth Shaw, Industrialization, urban growth and the city economy, in: *The Rise and Fall of Great Cities. Aspects of Urbanization in the Western World* (ed. Richard Lawton), London and New York 1992, s. 67-68.
86. Mark Girouard, *The English Town*, New Haven and London 1990.
87. Údaje o změně uliční struktury jednotlivých britských měst v tomto období převzaty z knihy Marka Girouarda *The English Town*.
88. Benjamin Ward Richardson, *Hygeia. A City of Health*, London 1876, s. 7.
89. Jaroslav Jásek, William Heerlein Lindley a pražská kanalizace, Praha 2006, s. 12.
90. Tyto i další údaje jsem čerpal z Jáskovy knihy, kde je uvedena i další literatura k tématu.
91. Jásek tyto údaje cituje z diplomové práce Marcela Košického *Vývoj pražské kanalizace v 19. a 20. století* obhájené v roce 2000 v Ústavu českých dějin Filozofické fakulty Karlovy univerzity.
92. *Ibid.*, s. 19.
93. Richardson, *op. cit.*, s. 27–28.
94. Jiří Hilmera, *Česká divadelní architektura*, s. 47.
95. Sutcliffe, *op. cit.*, s. 162.
96. Gerhard Melinz, *Coping with social and economic crisis: the Viennese experience, 1929-1933*, in: *The City in Central Europe*, Aldershot 1999, s. 199.
97. Sutcliffe, *op. cit.* s. 45.
98. Pešek, *op. cit.*, s. 95.
99. Údaje jsem čerpal ze stati Martina J. Dauntona *Vorstadt, Gesellschaft und der Staat: London in den zwanziger Jahren*, in: *Im Banne der Metropolen*, Göttingen – Zürich, s. 91.
100. David Harvey, *Social Justice and the City*, London 1973.

101. Sutcliffe, kapitola Planning as an International Movement, ss. 164-201.
102. Kruft, op. cit., kapitola Mitteleuropa: Von der Jahrhundertwende bis zum Ende des Zweiten Weltkriegs, s. 419.
103. Prohlášení z La Sarraz (1928), in: Jiří Hruza, Charty moderního urbanismu, Praha 2002, s. 38.
104. Athénská charta CIAM (1933), in: ibid., s. 46-48.
105. Torremolinská charta (1983), in: ibid., s. 54-55.
106. Nová Athénská charta (1998), in: ibid., s. 72.
107. Ibid., 74.
108. Werner Durth, Deutsche Architekten. Biografische Verflechtungen 1900-1970, München 1992, s. 47.
109. Charles Jencks, The Language of Post-Modern Architecture, 1977, s. 9.
110. Boyer, op. cit., kapitola The Place of History and Memory in the Contemporary City, s. 4.
111. Ibid., s. 21.
112. Robert Venturi, Complexity and Contradiction in Architecture, New York 1977, kapitola The Inside and the Outside, s. 70.
113. Wolfgang Welsch, Estetické myslenie, s. 12.
114. William J. Mitchell, e-topia: život ve městě trochu jinak, Praha 2004, kapitola Domy a městské čtvrti, s. 73-74.
115. Peter Hall, Cities of Tomorrow, kapitola The City of the Tarnished Belle Époque, s. 405.
116. Jan Turnovský, Poetika zedního výstupku, Praha 2004, s. 12.

## **Prameny:**

- Baumeister, Reinhard, Stadt-Erweiterungen: in technischer, baupolizeilicher und wirtschaftlicher Beziehung, Berlin 1876
- Howard, Ebenezer, Tomorrow: A Peaceful Path to Real Reform, London 1898
- Howe, Frederic C., The Modern City and Its Problems, New York – Chicago – Boston
- Jencks, Charles, The Language of Post-modern Architecture, London 1977
- Moody, Walter D., What of the City? Chicago 1919
- Olmsted, Frederick Law, Public Parks and the Enlargement of Towns, 1870
- Phillips, Marion – Furniss, Sanderson, The Working Woman's House, London
- Richardson, Benjamin Ward, Hygeia. A City of Health, London 1876
- Robinson, Charles Mulford, Modern Civic Art, New York and London 1904
- Sitte, Camillo, Stavba měst podle uměleckých zásad, Praha 1995
- Soria y Mata, Arturo, The Linear City. Translated by Marcos Diaz Gonzales, 1996
- Turnovský, Jan, Die Poetik eines Mauervorsprungs, Wien 1997, česky Poetika zedního výstupku v překladu Evžena Turnovského, Praha 2004
- Venturi, Robert, Complexity and Contradiction in Architecture, New York 1977
- Wagner, Otto, Die Baukunst unserer Zeit, Wien 1914
