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Michal Janata, Velkoměsta v 19. a 20. století - křižovatky změn. Urbanistické

strategie v komparativní perspektivě. Univerzita Karlova, FF, Ústav světových

dějin. Praha 2007, 124 s.

Text pana Janaty není diplomovou prací z oboru historie v běžném slova

smyslu, neboť její autor zjevně intelektuálně převyšuje úroveň běžného

diplomanta. Jeho text se totiž vyznačuje nepochybnou snahou o ambiciózní

reflexe, na něž si řada mladých historiků většinou netroufne. Činí tak invenčním,

tvořivým, místy však i poněkud nejasným jazykem, a to nezřídka spíše

v barvitém esejistickém stylu než prostřednictvím sevřené komparativní analýzy

vytčeného problému. Ostatně toto napětí mezi esejistikou a komparatistikou

vyúsťuje v jakousi konceptuální dvojlomnost Janatova textu, o níž se následně

zmíním. K vlastnímu historickému bádání má přitom blíže jeho snaha nalézt

typologii "strategií sídelní dynamiky evropských velkoměst 19. a 20. století" (s.

123). Eseji v oboru urbanistické teorie mají pak blíže pasáže, zabývající se

obecnějšími metodologickými otázkami, a to především, zda městský

urbanismus je v moderní a postmoderní době vůbec schopen řešit neobyčejně

složité otázky, před něž je postaven dynamickým vývojem společnosti.

Přitom se zdá, že autor v podstatě souhlasí s postmoderní kritikou

modernistického městského urbanismu, jenž se začal v Evropě v různých

peripetiích vyvíjet v druhé polovině 19. století pod vlivem celkové společenské

modernizace a industrializace. Fenomén velkoměstského urbanismu potom

studuje prostřednictvím jeho předních teoretických konceptů. Méně pozornosti

věnuje šíři dobového diskursu, jenž se na toto téma rozvíjel ve veřejném

prostoru a zastupoval nepochybně více úhlů pohledu na věc, než jsou v této DP

brány v úvahu. Ostatně v tomto směru v ní postrádám jakékoliv obrazové

přílohy, jež by u zvoleného tématu byly více než na místě, neboť právě ony i
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pro širší veřejnost názorně posouvají architektonické záměry směrem k jejich

možné realizaci.

Celkově se autor domnívá, že jakýmsi ideálem tohoto moderního či

postmoderního urbanismu by měl být vyvážený vztah mezi historickou pamětí

města na straně jedné a architektonickou vizí na straně druhé (s. 7), či zdařilé

vyřešení problematického vztahu mezi urbanistickým konceptem a rezistencí

realizačního materiálu (s. 108 an.). Tyto formulace se mi ovšem zdají být

poněkud mlhavými hodnotovými deklaracemi. I jiná tvrzení tohoto typu

vynikají obrazivým, poetizujícím jazykem. Jejich obsahy se vzpírají běžným

představám o verifikaci badatelských zjištění, nicméně však svědčí nejen o

autorově vysoké intelektuální úrovni, nýbrž i o jeho citové angažovanosti

v tématu. V historicko-komparativních pasážích se mu podařilo postihnout

urbanistické koncepty moderní přestavby Paříže, Londýna, Berlína a Vídně

s jejich klady i zápory, a to soustavněji pro 19. století a méně soustavně pro 20.

století. Za problematické přitom považuji umístění exkurzu o modernizaci a

industrializaci do prostředku textu (s. 55 ann.). Nejsem též přesvědčen o tom, že

otázku elektrifikace velkoměst je možno produktivně řešit prostřednictvím

exkurzu o karlovarském divadle (s. 77 ann.).

Závěrem mohu konstatovat, že diplomová práce kolegy Janoty rovněž

naznačuje řadu dalších problémů, jež však nemohl pokrýt svým vlastním

výzkumem. Celkově v ní vidím sympatický pokus dát tomuto kvalifikačnímu

výkonu nový tvar, který má ovšem v daném případě stále ještě kvasivou

podobu, o niž je možno též diskutovat při obhajobě, k níž jeho DP rád

doporučuji.
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